
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Direzione 
Amministrativa del 
Gabinetto

Tipo materia PNRR

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 26

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00172  del 21/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 174

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 174/DIR/2023/00177

OGGETTO: Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Puglia - Approvazione schemi di contratto 
e impegno di spesa.

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 21/12/2023, in Bari, 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.•
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001.•
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69.•
Vista la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

•

Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, avente per oggetto “Adozione Atto 
di Alta Organizzazione Modello organizzativo “MAIA 2.0”, pubblicato nel BURP 
n. 15 del 28 gennaio 2021.

•

Visto l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016.

•

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011.•
Visto il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, intitolato “Regolamento recante i criteri 
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 
investimento europei (SIE) articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.

•

Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 Dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo che abroga il Regolamento (CE) 
n.1083/2006 del Consiglio.

•

Visto il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 Dicembre 2013, pubblicato sulla GUUE del 20 Dicembre 2013, relativo al 
Fondo sociale europeo, che abroga il Regolamento (UE) n.1081/2006 del 
Consiglio.

•

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 
gennaio 2014 recante un codice europeo di condotta sul partenariato 
nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), che definisce i 
principi essenziali e le buone prassi svolte a garantire l’efficace organizzazione 
del partenariato e della governance a più livelli, basato sulla stretta 
collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e sociali e pertinenti 
organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 
1303/2013.

•

Visto il D.P.R. 5 Febbraio 2018, n.22 (Regolamento recante i criteri 
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 
investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020 (GU 
n.71 del 26.03.2018); periodo di programmazione 2014/2020” in materia di 
ammissibilità della spesa.

•

Visto il Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020 - (CCI 
2014IT16M2OP002) adottato dalla Commissione europea a chiusura del 
negoziato formale con Decisione CE C(2015) 5854 del 13 agosto 2015, al 
termine del negoziato tra Regione Puglia e DG Regio e DG 
Employment&Inclusion, da ultimo modificato con Decisione di esecuzione 
C(2021) 9942 della Commissione Europea del 22.12.2021.

•

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 2



Vista la D.G.R. n.1871 del 22 novembre 2021, “Istituzione del Comitato 
diIndirizzo e coordinamento per gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e  
Resilienza (PNRR) - Puglia;

•

Vista la D.G.R. n.461 del 4 Aprile 2022, “Seguito DGR 1871/2021”.•

Premesso che:
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1871 del 22 Novembre 2021 si 
disponeva:

di di istituire il “Comitatodi indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR 
- Puglia”, per la durata di 3 anni, costituito da 7 membri designati dalla Giunta 
Regionale, di cui 3 interni alla Regione Puglia e 4 membri esterni, con le 
seguenti finalità:

•

o elaborazione di indirizzi e linee guida per la programmazione ed 
attuazione degli interventi (anche con riferimento ai rapporti con i diversi 
organismi pubblici e privati presenti a livello territoriale);
o promozione del coordinamento tra i diversi livelli interistituzionali 
coinvolti nella programmazione ed attuazione degli interventi;
o supporto alla ricognizione periodica sullo stato di attuazione degli 
interventi (anche con formulazione di indirizzi relativi all’attività di 
monitoraggio e controllo);
o promozione della cooperazione con il partenariato istituzionale, 
economico e sociale.

di definire che partecipazione ai lavori ai membri interni alla Regione Puglia non 
spettano compensi, gettoni di presenza, indennità né emolumenti comunque 
denominati;

•

di definire che partecipazione ai lavori ai membri esterni alla Regione Puglia 
spetteranno compensi o gettoni di presenza o indennità o emolumenti 
comunque denominati come definiti da successivi provvedimenti;

•

di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul 
BURP e sulla Sezione“ Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della 
Regione Puglia.

•

Dato atto che: 
 
Con successiva DGR 461 del 04/04/2022 si disponeva la Variazione Bilancio di 
previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2024 ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., per complessivi € 682.315,20 da destinare alla copertura di 4 
membri esterni del Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR - 
Puglia, a valere sull'Azione 13.1 Assistenza tecnica del POC Puglia FESR-FSE 2014-
2020, autorizzando al contempo il Direttore Amministrativo del Gabinetto di 
provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente 
provvedimento operando sui capitoli di entrata e di spesa del POC Puglia 2014-2020 
la cui titolarità è in capo a! dirigente pro tempore della Sezione Programmazione 
Unitaria. 
Premesso altresì che:

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 3



Con AD 174/DIR/2022/00088 si procedeva a bandire precipuo “avviso di 
selezione pubblica per titoli e colloquio per l’acquisizione di candidature per 
l’individuazione di n. 4 esperti esterni del Comitato di indirizzo e coordinamento 
per gli interventi del PNRR – Puglia” stabilendo un compenso omnicomprensivo 
lordo annuo per ciascun esperto pari ad euro 53.289,6;

•

Con successivo AD 174/DIR/2022/00104 si procedeva alla nomina della 
commissione esaminatrice per la selezione de qua;

•

Con ulteriore AD 174/DIR/2023/00079 del 26/06/2023 veniva approvata la 
graduatoria finale per tre dei quattro profili selezionandi a mente del citato AD n. 
88/2022 con esclusione del profilo di “esperto in valutazione, analisi e 
programmazione economica applicata a livello territoriale e analisi ambientale 
nell’ambito degli interventi di realizzazione del PNRR - Cod. ES/ECOAMB” per il 
quale non vi era stata la possibilità di procedere a valutazione per assenza dei 
candidati.

•

Con successivo AD 174/DIR/00128 del 13/11/2023 si procedeva, al termine 
delle precipue procedure selettive, all’approvazione della graduatoria e 
conseguente individuazione dell’“esperto in valutazione, analisi e 
programmazione economica applicata a livello territoriale e analisi ambientale 
nell’ambito degli interventi di realizzazione del PNRR - Cod. ES/ECOAMB”.

•

Assunto che:

Con successive DDGGR nn. 1030 del 24 luglio 2023 e 1593 del 20 novembre 
2023 si costituiva il richiamato Comitato composto dai quattro esperti individuati 
a seguito delle prescritte procedure selettive e ratificati a mente di atto 
deliberativo.

•

Occorre provvedere pertanto all'assunzione del necessario impegno di spesa in 
uno con l'approvazione dello schema di contratto applicabile agli esperti.

Verifica ai sensi 
del D. Lgs. 

196/2003 Garanzie 
di riservatezza

 
La pubblicazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione, è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili che, in quanto indispensabili, sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 4



ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

 
Parte Entrata

CRA Capitolo Declaratoria Accertamento 
PDC

Accertamento 
2022

Accertamento 
2023

Accertamento 
2024

Accertamento 
2025

2.06 E2032431

Trasferimenti 
correnti per il 
POC 
Puglia 
2014/2020

E.2.01.01.01 € 170.578,8 € 227.438,4 € 227.438,4 € 56.859,6

 
Parte spesa

CRA Capitolo Declaratoria
Missione 
Programma 
Titolo

codifica 
P.D.C.

Competenza 
e cassa 
e.f. 2022

Competenza 
e cassa 
e.f. 2023

Competenza 
e cassa 
e.f. 2024

Competenza 
e cassa 
e.f. 2025

2.06 U0112008

POC 2014-
2020 
Parte 
FESR.Azione 
13.1 
assistenza 
tecnica. 
altre 
prestazioni 
professionali 
e 
specialistiche. 
Delibera CIPE 
n.47/2020. 
Quota Stato.

1.12.1 U.1.03.02.11 111.908,16 149.210,88 149.210,88 37.302,72

POC 2014-
2020 
Parte FESR. 
Azione 13.1 

2.06 U0112009 1.12.1 U.1.03.02.11 47.960,64 63.947,52 63.947.52 15.986,88

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 5



assistenza 
tecnica. 
altre 
prestazioni 
professionali 
e 
specialistiche. 
Delibera CIPE 
n.47/2020. 
Quota 
Regione.

2.06 U0112010

POC 
2014/2020. 
PARTE FESR 
- AZIONE 13.1 
- 
Assistenza 
tecnica. Irap. 
Delibera 
CIPE 
n.47/2020. 
Quota Stato.

1.12.1 U.1.02.01.01 7.497,00 9.996,00 9.996,00 2.499.00

2.06 U0112011

POC 
2014/2020. 
PARTE FESR 
- AZIONE 13.1 
- 
Assistenza 
tecnica. Irap. 
Delibera 
CIPE 
n.47/2020. 
Quota 
Regione.

1.12.1 U.1.02.01.01 3.213,00 4.284,00 4.284,00 1.071,00

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 6



Esiste disponibilità finaziaria sul/i capitolo/i di spesa innanzi indicato/i•
L'importo complessivamente impegnato - pari a 213.159,75 - corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata avente creditore certo e risulta 
esigibile

•

L'impegno di cui al presente provvedimento è assunto nel rispetto dei vincoli 
derivanti dalla DGR n.159/2016 e in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 
n.118/2011

•

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pagamento di bilancio di cui al comma 710 e seguenti 
dell'art.1 comma 2 lett. a) del D.P.R. 252/1998 non ricorrono le condizioni per il 
rilascio della certificazione "antimafia"

•

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33•

 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di impegnare la somma complessiva di € 213.159,75 sui capitoli dettagliati nella 
scheda contabile per l'anno 2024. 

•

Di approvare i due schemi di contratto (lavoratori dipendenti - 
autonomi) allegati al presente atto dirigenziale per farne parte integrante e 
sostanziale.

•

Di dare mandato alla competente Sezione Personale di apportare le modifiche 
agli schemi di contratto che dovessero risultare necessarie in conformità alle 
statuizioni di cui alle DDGGRR nn. 1871/2021 e 461/2022.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 174/DIR/2023/00177 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Rapporti con il C.R. - Redazione e Gestione Accordi di Programma, Protocolli 
d'Intesa e Internazionali
Giovanni Rotondi

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto
Crescenzo Antonio Marino

Gabinetto del Presidente

Direzione Amministrativa del Gabinetto

www.regione.puglia.it 8



CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO AUTONOMO (DIPENDENTI PUBBLICI)  

Tra 
la Regione Puglia, (C.F. 80017210227), nella persona del Dirigente della Sezione Personale, dott. 
Nicola Paladino, domiciliato per la carica in Bari presso il palazzo di Presidenza, Lungomare Nazario 
Sauro 33/35   
 
e 
  
il/la sig.ra ____________,  nata a ___________  il ___________, residente in ___________ (__),                                          
Via ___________________ , CF: _________________________________ 
 

Premesso che: 

 Con Deliberazione n. 1871 del 22 novembre 2021 la Giunta Regionale ha istituito il 
"Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR - Puglia" (d'ora in poi 
CIC-PNRR), per la durata di 3 anni, costituito da 7 membri, 3 interni e 4 esterni 
all’amministrazione regionale, designati dalla Giunta Regionale, per il supporto in 
riferimento a:   

 elaborazione di indirizzi e linee guida per la programmazione ed attuazione degli 
interventi (anche con riferimento ai rapporti con i diversi organismi pubblici e 
privati presenti a livello territoriale); 

 promozione del coordinamento tra i diversi livelli interistituzionali coinvolti nella 
programmazione ed attuazione degli interventi; 

 supporto alla ricognizione periodica sullo stato di attuazione degli interventi (anche 
con formulazione di indirizzi relativi all'attività di monitoraggio e controllo); 

 promozione della cooperazione con il partenariato istituzionale, economico e 
sociale. 

 Con AD GAB  n. 88 del 22/07/2022 si indiceva precipuo avviso pubblico finalizzato alla 
selezione di 4 esperti esterni, di differenti profili, allo scopo di  supportare 
l’Amministrazione regionale nello svolgimento delle dette attività. Tale avviso prevedeva la 
qualificazione del negozio giuridico quale contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'art. 7, 

 comma 6, del d.lgs. 165/2001, della durata di tre anni delegando al Dirigente protempore 
della Sezione Personale, la sottoscrizione dell’atto. 

 Con successive DDGGR nn. 1030 del 24 luglio 2023 e 1593 del 20 novembre 2023 si 
costituiva il richiamato Comitato composto dai quattro esperti individuati a seguito delle 
prescritte procedure selettive e ratificati a seguito di atto deliberativo. 

Tanto premesso si stipula quanto segue: 
 
ART. 1 (ACCETTAZIONE INCARICO) 
Il sig. …………………………………………, con la sottoscrizione del presente contratto accetta l’incarico di 
componente del Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi PNRR – Puglia” per il 
profilo ……………………… 
Il Prestatore dichiara di essere iscritto alla c.d. “gestione separata INPS” (art. 2 comma 26 L. 
335/95) al n. ……………………………. 
 
ART. 2 (OBBLIGHI DEL COLLABORATORE) 
L'incarico sarà svolto dal prestatore, con specifico riferimento alle attività declinate del bando di 
selezione, in piena autonomia tecnica ed organizzativa, senza alcun vincolo di subordinazione e 
senza l'inserimento nell' organizzazione gerarchica dell’Amministrazione nell'espletamento 
dell'attività opererà con la diligenza richiesta dal ruolo rivestito e dalla natura dell'incarico assunto. 

1



Nell’adempimento dell’incarico il prestatore sarà tenuto al vincolo di riservatezza (che dovrà 
mantenere anche oltre la scadenza del contratto) e ad astenersi da ogni attività che possa 
configurare potenziale conflitto di interessi ovvero incompatibilità. 
Il prestatore si impegna all’osservanza, in quanto compatibili, delle disposizioni di cui al codice di 
comportamento dei dipendenti della Regione Puglia (DGR 1423 del 04/07/2014). 
 
ART. 3 (TRATTAMENTO ECONOMICO) 
Il corrispettivo per la prestazione sarà pari ad euro 42.688,61 lordi annui; a tale compenso 
andranno aggiunti gli oneri a carico della Regione Puglia per € 142,28 a titolo di INAIL, € 6.830,18 
per la quota INPS a carico del committente ed € 3.628,53 per IRAP. Gli emolumenti saranno 
corrisposti in ratei trimestrali posticipati a cura della Struttura Speciale di Monitoraggio 
dell’Attuazione Regionale del PNRR ovvero, nella fase d’avvio, della Direzione Amministrativa del 
Gabinetto del Presidente G. R.. 
 
ART. 4 (RECESSO E RISOLUZIONE CONTRATTUALE) 
Inadempienze gravi e ripetute nello svolgimento dell’incarico comportano il diritto per le parti di 
risolvere il presente contratto. 
La parte che intende far valere detto diritto dovrà darne comunicazione alla controparte con 
richiesta di rimuovere le cause entro trenta giorni successivi alla comunicazione. 
Qualora le cause non venissero rimosse nei trenta giorni successivi alla comunicazione, il contratto 
è da intendersi risolto. 
Il contratto è risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c. nel caso in cui il Collaboratore, prestando 
attività anche in favore di terzi, svolga attività formalmente o sostanzialmente incompatibili con il 
presente incarico. 
Le parti potranno risolvere il contratto unilateralmente, con atto motivato, dandone 
comunicazione in forma scritta con congruo preavviso. 
 
ART 5 (RIMBORSI SPESE) 
Il Prestatore non avrà diritto ad alcun rimborso spese in ordine all’attività svolta dovendosi 
intendere il trattamento economico di cui al precedente art. 3 comprensivo di ogni onere a carico 
dell’Amministrazione conferente. 
 
ARTICOLO 6 (REGISTRAZIONE) 
Il presente contratto è esente da bollo (D.P.R. 26/10/1972, n. 642, - Tab. art. 25) e da registrazione 
(D.P.R. 26/4/1986, n. 131 – Tab. art. 10). 
 
ARTICOLO 7 (CONTROVERSIE) 
Per tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente all’esecuzione del presente 
contratto si espleterà preliminarmente il tentativo di conciliazione. 
Per ogni controversia giudiziaria è competente il Foro di Bari. 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

2



CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO AUTONOMO 

Tra 
la Regione Puglia, (C.F. 80017210227), nella persona del Dirigente della Sezione Personale, dott. 
Nicola Paladino, domiciliato per la carica in Bari presso il palazzo di Presidenza, Lungomare Nazario 
Sauro 33/35   
 
e 
  
il/la sig.ra ____________,  nata a ___________  il ___________, residente in ___________ (__),                                          
Via ___________________ , CF: _________________________________ P.I.________________ 
 

Premesso che: 

 Con Deliberazione n. 1871 del 22 novembre 2021 la Giunta Regionale ha istituito il 
"Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR - Puglia" (d'ora in poi 
CIC-PNRR), per la durata di 3 anni, costituito da 7 membri, 3 interni e 4 esterni 
all’amministrazione regionale, designati dalla Giunta Regionale, per il supporto in 
riferimento a:   

 elaborazione di indirizzi e linee guida per la programmazione ed attuazione degli 
interventi (anche con riferimento ai rapporti con i diversi organismi pubblici e 
privati presenti a livello territoriale); 

 promozione del coordinamento tra i diversi livelli interistituzionali coinvolti nella 
programmazione ed attuazione degli interventi; 

 supporto alla ricognizione periodica sullo stato di attuazione degli interventi (anche 
con formulazione di indirizzi relativi all'attività di monitoraggio e controllo); 

 promozione della cooperazione con il partenariato istituzionale, economico e 
sociale. 

 Con AD GAB  n. 88 del 22/07/2022 si indiceva precipuo avviso pubblico finalizzato alla 
selezione di 4 esperti esterni, di differenti profili, allo scopo di  supportare 
l’Amministrazione regionale nello svolgimento delle dette attività. Tale avviso prevedeva la 
qualificazione del negozio giuridico quale contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'art. 7, 

 comma 6, del d.lgs. 165/2001, della durata di tre anni delegando al Dirigente protempore 
della Sezione Personale, la sottoscrizione dell’atto. 

 Con successive DDGGR nn. 1030 del 24 luglio 2023 e 1593 del 20 novembre 2023 si 
costituiva il richiamato Comitato composto dai quattro esperti individuati a seguito delle 
prescritte procedure selettive e ratificati a seguito di atto deliberativo. 

Tanto premesso si stipula quanto segue: 
 
ART. 1 (ACCETTAZIONE INCARICO) 
Il sig. …………………………………………, con la sottoscrizione del presente contratto accetta l’incarico di 
componente del Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi PNRR – Puglia” per il 
profilo ……………………… 
Il Prestatore dichiara di essere iscritto al proprio Ente previdenziale ……………………. al n. 
……………………………. 
 
ART. 2 (OBBLIGHI DEL COLLABORATORE) 
L'incarico sarà svolto dal prestatore, con specifico riferimento alle attività declinate del bando di 
selezione, in piena autonomia tecnica ed organizzativa, senza alcun vincolo di subordinazione e 
senza l'inserimento nell' organizzazione gerarchica dell’Amministrazione nell'espletamento 
dell'attività opererà con la diligenza richiesta dal ruolo rivestito e dalla natura dell'incarico assunto. 

3



Nell’adempimento dell’incarico il prestatore sarà tenuto al vincolo di riservatezza (che dovrà 
mantenere anche oltre la scadenza del contratto) e ad astenersi da ogni attività che possa 
configurare potenziale conflitto di interessi ovvero incompatibilità. 
Il prestatore si impegna all’osservanza, in quanto compatibili, delle disposizioni di cui al codice di 
comportamento dei dipendenti della Regione Puglia (DGR 1423 del 04/07/2014). 
 
ART. 3 (TRATTAMENTO ECONOMICO) 
Il compenso per la prestazione sarà pari ad euro € 42.000,00 lordi annui, oltre ad € 1.680,00 per 
CAP e 9.609,60 per IVA. Gli emolumenti saranno corrisposti in ratei trimestrali posticipati a cura 
della Struttura Speciale di Monitoraggio dell’Attuazione Regionale del PNRR ovvero, nella fase 
d’avvio, della Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente G. R.. 
 
ART. 4 (RECESSO E RISOLUZIONE CONTRATTUALE) 
Inadempienze gravi e ripetute nello svolgimento dell’incarico comportano il diritto per le parti di 
risolvere il presente contratto. 
La parte che intende far valere detto diritto dovrà darne comunicazione alla controparte con 
richiesta di rimuovere le cause entro trenta giorni successivi alla comunicazione. 
Qualora le cause non venissero rimosse nei trenta giorni successivi alla comunicazione, il contratto 
è da intendersi risolto. 
Il contratto è risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c. nel caso in cui il Collaboratore, prestando 
attività anche in favore di terzi, svolga attività formalmente o sostanzialmente incompatibili con il 
presente incarico. 
Le parti potranno risolvere il contratto unilateralmente, con atto motivato, dandone 
comunicazione in forma scritta con congruo preavviso. 
 
ART 5 (RIMBORSI SPESE) 
Il Prestatore non avrà diritto ad alcun rimborso spese in ordine all’attività svolta dovendosi 
intendere il trattamento economico di cui al precedente art. 3 comprensivo di ogni onere a carico 
dell’Amministrazione conferente. 
 
ARTICOLO 6 (REGISTRAZIONE) 
Il presente contratto è esente da bollo (D.P.R. 26/10/1972, n. 642, - Tab. art. 25) e da registrazione 
(D.P.R. 26/4/1986, n. 131 – Tab. art. 10). 
 
ARTICOLO 7 (CONTROVERSIE) 
Per tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente all’esecuzione del presente 
contratto si espleterà preliminarmente il tentativo di conciliazione. 
Per ogni controversia giudiziaria è competente il Foro di Bari. 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

4


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	



